

# 金融仲介機能のベンチマーク

北空知信用金庫

## 1. 共通ベンチマーク

基準日：令和4年3月31日

金融仲介機能	ベンチマーク	ベンチマーク(指標)の説明	提出指標等(計数を入力)						
(1)取引先企業の経営改善や成長力の強化	1	金融機関がメインバンク(融資残高1位)として取引を行っている企業のうち、経営指標(売上・営業利益率・労働生産性等)の改善や就業者数の増加が見られた先数(先数は単体ベース。以下断りがなければ同じ)、及び、同先に対する融資額の推移	(単位:社、億円)	R4/3					
			メイン先数	422					
			メイン先の融資残高	272					
			経営指標等が改善した先数	112					
			(単位:億円)	R4/3	R3/3	R2/3			
			経営指標等が改善した先に係る3年間の事業年度末の融資残高の推移	89	77	139			
(2)取引先企業の抜本的事業再生等による生産性の向上	2	金融機関が貸付条件の変更を行っている中小企業の経営改善計画の進捗状況	(単位:社)	条変総数	好調先	順調先	不調先		
			中小企業の条件変更先に係る経営改善計画の進捗状況	36	1	3	32		
	3	金融機関が関与した創業、第二創業の件数	金融機関が関与した創業件数 (単位:社)	12					
			金融機関が関与した第二創業件数 (単位:社)	0					
	4	ライフステージ別の与信先数(先数単体ベース)、及び、融資額	(単位:社、億円)	全与信先	創業期	成長期	安定期	低迷期	再生期
			ライフステージ別の与信先数	1088	55	120	819	58	36
			ライフステージ別の与信先に係る事業年度末の融資残高	598	53	113	386	28	18
	(3)担保・保証依存の融資姿勢からの転換	5	金融機関が事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資額、及び、全与信先数及び融資額に占める割合(先数単体ベース)	(単位:社、億円、%)	先数	融資残高			
事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資残高				1067	596				
上記計数の全与信先数及び当該与信先の融資残高に占める割合				98.1%	99.7%				

2. 選択ベンチマーク

北空知信用金庫の選択項目(50項目から抜粋)

基準日：令和4年3月31日

金融仲介機能	ベンチマーク		ベンチマーク(指標)の説明	提出指標等(計数を入力)													
				R4/3				R3/3				R2/3					
				(単位:社)		地元		地元外		地元		地元外		地元		地元外	
						深川市	北空知管内	都市部	その他	深川市	北空知管内	都市部	その他	深川市	北空知管内	都市部	その他
(1)地域へのコミットメント・地域企業とのリレーション	1	全取引先数と地域の取引先数の推移、及び、地域の企業数との比較(先数単体ベース)	全取引先数	1,088				1,050				973					
			地域別の取引先数の推移	378		710		393		657		386		587			
				217	161	683	27	226	167	631	26	222	164	577	10		
			地域別の企業数の推移	1,857		126,229		1,740		101,777		1,800		105,901			
			1,118	739	124,257	1,972	1,030	710	99,979	1,798	1,069	731	104,122	1,779			
(2)事業性評価に基づく融資等、担保・保証に過度に依存しない融資	7	地元の中小企業と信先のうち、無担保与信先数、及び、無担保融資額の割合(先数単体ベース)	(単位:社、億円、%)	地元中小与信先数①	地元中小向け融資残高②	無担保融資先数③	無担保融資残高④	③/①		④/②							
			地元での中小企業融資における無担保融資先数(先数単体ベース)、及び無担保融資額の割合	378	108	272	45	72.0%		41.7%							
	10	中小企業向け融資のうち、信用保証協会保証付き融資額の割合、及び、100%保証付き融資額の割合	(単位:億円、%)	中小向け融資残高①	保証協会付融資残高②	100%保証付融資残高③	②/①		③/①								
			中小企業向け融資のうち、信用保証協会保証付き融資額の割合及び100%保証付き融資額の割合	598	115	50	19.2%		8.4%								
(3)本業(企業価値の向上)支援・企業のライフステージに応じたソリューションの提供	15	メイン取引先のうち、経営改善提案を行っている先の割合	(単位:社、%)	メイン先数①	経営改善先数②	②/①											
			メイン取引先のうち、経営改善提案を行っている先の割合	422	7	1.7%											
	16	創業支援先数(支援内容別)	(単位:社)	支援①	支援②(プロパー)	支援②(信用保証付)	支援③	支援④									
			創業支援先数(支援内容別)														
			①創業計画の策定支援 ②創業期の取引先への融資(プロパーと信用保証付きの区別) ③政府系金融機関や創業支援機関の紹介 ④ベンチャー企業への助成金・融資・投資	0	7	5	0	0									
21	事業承継支援先数	事業承継支援先数 (単位:社)	37														
27	リスク管理債権額(地域別)	債権種別(百万円)	地元				地元以外										
			深川市	北空知管内	都市部	その他											
		3ヶ月以上延滞	0	0	0	0											
		貸出条件緩和	78	0	51	0											
		延滞債権	475	369	267	7											
破綻債権	10	0	80	0													
合計	563	369	398	7													
(6)業務推進体制	34	中小企業向け融資や本業支援を主に担当している支店従業員数、及び、全支店従業員数に占める割合	(単位:人、%)	全支店従業員数①	左記業務担当従業員数②	②/①											
			中小企業向け融資や本業支援を主に担当している支店従業員数、及び、全支店従業員数に占める割合	81	23	28.4%											
(9)人材育成	39	取引先の本業支援に関連する研修等の実施数、研修等への参加者数、資格取得者数	(単位:回、人)	研修実施回数	参加者数	資格取得者数											
			取引先の本業支援に関連する研修等の実施回数、同研修等への参加者数、及び同趣旨の取組みに資する資格取得者数	9	64	26											
(11)他の金融機関及び中小企業支援施策との連携	42	REVIC、中小企業再生支援協議会の利用先数	(単位:社)	REVIC	中小企業再生支援協議会												
			REVIC、中小企業再生支援協議会の利用先数	0	6												
(14)ガバナンスの発揮	48	取引先の本業支援に関連する施策の達成状況や取組みの改善に関する取締役会(理事会)における検討頻度	(単位:件/年)	理事会の開催回数/年	うち左記議案・報告件数/年												
			取引先の本業支援に関連する施策の達成状況や取組みの改善に関する取締役会(理事会)における検討頻度	7	7												